*INTERPRETATIONES HUNGARICAE. Szamota*, István (Stephanus), Régi utazások Magyarországon és a Balkán-félszigeten. (Itinera vetera in Hungaria et in paeninsula Balkan.) Budapest, 1891. A capite IV. usque ad finem paene tota Hungaria traducta est in pp. 518—55. — V. praeterea editionem 1934., Budapest.

Nicolaus Olahus Hungariam die 16. mensis Maii a. 1536. et Athilam<sup>2)</sup> fere post annum finivit. Textui opusculorum marginalia ipse adiecit.<sup>3)</sup> Hungariam paene totam e sua scientia composuit; in particularibus Pompeium Trogum, Herodotum, Plinium, Ptolemaeum, Dionem Cassium, Caelium, Aeneam Silvium, Iordanem, Iohannem Thurocz (Chronica Hungarorum) et testes sui temporis nonnullos adhibuit. Ad Athilam componendum Iohannem Thurocz, Iordanem, Sabellicum et Callimachum Experientem<sup>4)</sup> plerumque affert, necnon parum Pomponium Melam, Suidam et Eutropium. Opus grande Antonij de Bonfinis (Rerum Ungaricarum Decades)<sup>5)</sup>, sicut aetas eius, prorsus ignoravit, quod et causa fuit operis ab Olaho incepti. Olahus enim historiam Hungarorum totam conscripturus erat (A 3, 18), cuius pars prima Hungaria, secunda Athila fuerunt; hoc consilio autem destitit (A 17, 12).

<sup>2)</sup> In editionibus plerumque, ut ex Annotationibus Criticis elucet, parum recte Athila scribitur.

<sup>3)</sup> Certum est marginalia Athilae ab ipso Olaho scripta esse, in editioe s enim, in qua illa opera Athila ut editio princeps apparuit, solus Athila marginalibus instructus est.

<sup>4)</sup> Athila Callimach in hac Bibliotheca iam apparuit (ed. Ti. Kardos).

<sup>5)</sup> Tota volumina in hac Bibliotheca iam apparuerunt (edd. I. Fögel—B. Iványi—L. Juhász).

*II. - De codicibus et editionibus Hungariae et Athilae.*

De Hungaria nunc iam solum codicem habemus.

Hungaria, quod ad editiones attinet, tres<sup>6)</sup> codices habuit: 1. codex autographus Nicolai Olahi ( $\alpha$ ; periit); 2. de codice autographo derivatus codex V, quem ipse Olahus describi iussit; 3. de codice V ab Olaho primum correcto derivatus et fortasse ab Olaho describi iussus codex x<sup>7)</sup>, qui periit. - Olahus, postquam codex x descriptus est, codicem V secundum quoque correxit. - Hungaria post scriptam solum duobus saeculis post (1735.) in lucem prodiiit; duas editiones habet: b (1735.) de codice x edita est et t (1763.) de codice V, postquam editio b post codicem V correctam ut manuscriptum typographicum fundamento posita est, edebatur.

De Athila nunc iam nullus codex exstat.

Athila, quod ad editiones attinet, duos<sup>8)</sup>, ut suspicamur, codices habuit, et quidem autographum et fortasse autographo derivatum codicem iussu Olahi descriptum, quem ipse Olahus a. 1567. vel paulo ante Sambuco ad edendum tradidit, excusum autem Olahus mense Ianuario a. 1568. mortuus videre non potuit, nam editio s mense Martio eiusdem anni typographiam reliquit. - Athila quinque editiones habet: 1. s (1568.); 2. f secundum s edita; 3. h secundum f respecta editione s edita; 4. c secundum h respecta editione s edita; 5. t secundum c respecta editione f edita.